GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ARARAQUARA
Rua Gonçalves dias, no 291 - Centro- Araraquara-SP- CEP: 14.801-290

Telefone: (16) 3301-1082 - Correio eletrônico: deara@educacao.sp.gov.br

Araraquara, 04 de setembro de 2018.

Ofício n° 267/2018- Gabinete DER-Ara
Assunto: resposta ao Ofício EX n° 2364/2018

Vossa Excelência,

A rede física da Secretaria de Educação vem sendo acessibilizada desde o

advento das normas regulamentadoras e, o maior desafio, refere-se à execução

concomitante de um Plano Anual de reforma da rede física existente com o Plano

Anual de Expansão da Rede Escolar para atender o crescimento da demanda escolar

no Estado de São Paulo.

O Plano Anual de Expansão, mediante a construção de novos prédios escolares,

obrigatoriamente atende a norma técnica NBR 9050/2003 que versa sobre a

acessibilidade nas edificações.

Diante do desafio de executar concomitantemente o Plano Anual de Obras de

Expansão da Rede Escolar para o atendimento à demanda e o Plano Anual de

Reforma da Rede física existente foi assinado um Termo de Ajustamento de Conduta

entre o Ministério Público Estadual e a Secretaria de Estado da Educação.

Informamos abaixo a lista das escolas estaduais do município de Araraquara

que se encontram acessibilizadas dentro da norma técnica vigente para que possa

haver a setorização dos eleitores portadores de necessidades especiais nestas

unidades.

E.E. Oacyr Antonio Ellero Av. Paulo Planas, 121 -Alto de Pinheiros

E.E. Prof. Joaquim Pinto Machado Junior Av. Dr. Lázaro Luiz Zamhof, 589 - Jardim

t:::.t1~~t~:~t· -:r.:tr:J~N~~ t::t~t;::;-{ -{((tC~:- f6:::t.t;o ~; ·: 0Z.J6€1176 : ~ :-==' ·:

~

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ARARAQUARA
Rua Gonçalves dias, no 291 - Centro - Araraquara-SP- CEP: 14.801-290

Telefone: (16) 3301-1082 - Correio eletrônico: deara@educacao.sp.gov.br

Esplanada

E.E. Maria Isabel Rodrigues Orso Rua Dr. José Logatti, s/n - Jardim Selmi Dey

E.E. Jardim dos Oitis Av. Leticia Maria Uchoa, 31 - Jardim São Rafael

E.E. Narciso da Silva Cesar Av. Bandeirantes, 1830- Santana

Sem mais para o momento renovando os votos de estima e consideração.

;o/a:~ ~
RG 16.552.493-5

Dirigente Regional de Ensino

À Vossa Excelência Sr. Jéferson Yashuda Farmacêutico
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara